

FOAIA POPORULUI

Apare în fie care Duminică

Cea mai veche foaie politică-poporală înființată la anul 1892 de partidul național român

Sub conducerea unui comitet

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 20.—
 Pe o jumătate de an Lei 10.—
 Pe un pătrar de an Lei 5.—
 Prețul unui exemplar Lei —.50

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
 (lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: »Foaia Poporului«.

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
 (strada Măcelarilor Nr. 12).

Un șir petit primadată 1 leu, a doua-oraă
 80 bani, a treia-oraă 70 bani.

RUSALIILE.

Serbătoarea Duhului coborât din Tatăl creatorul celor văzute și celor nevăzute; serbarea Duhului care ne umple cu blândă lumină a mângâierii, cu tăria convingerii și cu binefacerea înțelegerii. Serbătoare învesmântată în cele mai alese podoabe ale firii, așteptată de inimile curate pline de dragoste și de credință în biruința binelui, frumosul și adevărului. Te-au așteptat, Duh mângâietor, Duh de lumină înviorătoare, îndurerat apostoli stingheri și Tu Duhule preatnalt ai venit în clipă de flăcări și le-ai aprins inimile cu îndârjită pornire pentru a răpune minciuna, hula și răul din lume; și le-ai luminat mințile înarmându-i cu puterea dragostii și a răbdării, care învinge și cucerește, curăță și mântue.

O, vino și între noi Duh de mângâiere, Duh de lumină înțeleghitoare, duh hrănitor de credință tari ca stânca! Vino, căci, noi Românii, te așteptăm cu negrăită suferință. Vino și ne luminează mintea umbră de învidie, și de ură dintre frați, vino, și ne vindecă sufletele rănite de păcate, vino și omoară minciuna și hula care s'a încutbat în inimile noastre, înveninându-ne viața.

Coboară cu flacăra ta curățitoare și tămăduitoare în sufletele celor puternici ai zilei, cari își zic conducători, și-i umple cu milă și iubire de frate față de cei doșiți de soarte, față de cei lipsiți și purtători de grele chinuri. Vino și omoară-le în suflet grijile mărunte și dorințele după mărimi deșarte și învinge-i cu adevărată dragoste de neam și de țară! Vino, și ne înfrățește pe toți prin înțelegere binevoitoare ca să mărturisim un gând și să muncim cu toții la întărirea moștenirii sfinte România-mare, hărăzită nouă de Dumnezeu prin jertfa de sânge a celor mai buni, voinici și frumoși ai noștri, cari au trecut în împărăția veșnicilor lumini.

Duhul mângâierii, Duhul înțelegerii, coboară și te săleștește între noi!

Partidele politice din România-Mare.

Cine sunt ciocoi și fugarii, cari conduc azi „Partidul Poporului“?

În cele următoare continuăm cu lămuririle asupra partidelor din România mare. Celce le dă nu a făcut și nu face politică de partid, așa că nu are trebuință de a iscodi lucruri neadevărate în folosul sau paguba unuia sau altuia dintre partidele politice.

Stând la o parte și având adeseori prilej să audă dela fruntași din diferite partide chiar și lucruri, cari nu se publică în gazetele de partid, celce scrie aci poate judeca cu deplină nepărtinire cele ce se întâmplă în luptele de partid.

Întâmplările acestea trebuie să le cunoască și Românii din Ardeal, cari cunoscând mai puțin felul urât de luptă politică din România veche, sunt amenințați să fie înșelați de o ceată de vânători după slujbe și bani, la care s'au mai alăturat și mulți naivi (ușor crezători), cari cred în vorbe late, și mulți slabi, cari cred, că trebuie să împlinescă ceea ce cere un guvern, ca și cum ar fi țara, nu sluga țării, adică a cetățenilor alegători.

Decând am scris cele două articole despre partidele politice (vezi Nrii 16 și 17) guvernul generalului Averescu s'a pus pe lucru. El și a organizat partidul, numit la început Liga poporului, iar acum, ca să prindă mai bine, Partidul poporului. Să vedem acum din cine se compune acest guvern și ce isprăvuri a făcut până în momentul, când scriem aceste rânduri.

Despre generalul Averescu, până la ajungerea lui la guvern, se pot spune numai lucruri bune. A fost soldat cu trup cu suflet, om cinstit, care nu s'a murdărit cu nimic, iar în războiul cel mare a dat dovadă de foarte multă pricepere și de mare dragoste pentru soldați, pe cari îi socotea și îi trata ca pe adevărații lui frați de arme, mai ales când a văzut, cât de puțin se interesau de soldatul țărăn guvernele „boerești“.

Și cum e Românul recunoscător din fire, generalul Averescu și a câștigat o astfel de dragoste din partea soldaților de pe front, încât aceștia erau hotărâți să treacă prin foc și prin apă pentru el. Folosindu-se de această dragoste, generalul, care cunoștea bine toată ticăloșia partidelor vechi, s'a hotărât să formeze el un partid alcătuit din țărănimea și orășenimea mai năcăjită. Ideia a prins și Liga poporului a luat ființă.

Înființarea acestui partid a vârat groaza între membrii partidelor vechi alcătuite mai numai din boeri, ciocoi*) și ciocoiși. Pricepându-se bine în iscodirea mijloacelor, prin cari să zădărnicească orice muncă pentru binele poporului, au început să dea năvală în Liga poporului.

Această Ligă s'a pomenit într-o bună zi plină cu fugari din partidul liberal, cel conservator și cel conservator-democrat (al lui Tache Ionescu) și — spre rușinea Ardealului — și cu unii din partidul național de-alcă. Între fugarii erau și de aceia, cari se alătură totdeauna la partidul, care e la putere, căci numai așa își pot face mende.

Năvala aceasta de boeri, ciocoi și oameni de afaceri (gheșeftari) în Partidul poporului a schimbat cu totul nu numai fața acestui partid, dar și sufletul generalului.

Aceasta s'a văzut mai ales când a fost vorba de partidul național din Ardeal, care, de dragul binelui României, a declarat că va sprijini orice guvern, care lucrează pentru ridicarea țării, dar generalul Averescu, la sfatul ciocoilor, cari îl înconjoară, îi declară, că nu vrea se cunoască nici un partid național și cerea dela acesta să se contopească în Partidul poporului, ca să nu mai fie.

Cererea aceasta Ardelenii, mândri de trecutul glorios de peste 70 de ani al partidului lor, au respins-o cu indignare.

Ciocoimea Partidului poporului s'a văzut și mai bine din felul, cum a fost alcătuit guvernul, și din faptele, pe cari le rabdă acest guvern.

La ministerul finanțelor a pus pe boerul C. Argetoianu, fost membru al partidului conservator, unul dintre cei mai înverșunați dușmani ai improprietății țărănilor încă de dinainte de războiu. El e sfetnicul, de care ascultă generalul mai mult.

La ministerul de externe (afacerile din afară ale țării) a chemat pe Duiliu Zamfirescu, porodiță de ciocoiu grecesc, cu foarte că numele lui sună de românește.**)

*) Ciocoi sunt toți slugi de-ale boerilor, apoi oameni, cari pe căi necinstite, jefuind averea statului și munca țărănilor, au ajuns la bogății mari.

**) Și în România veche era obiceiul, ca veneticii greci, bulgari și alte lifte străine să-și româneze numele, adăugându-i un -escu în coadă. Mulți Greci însă și-au răstrat numele și cred și acum, că ei au drept să jăcmănească pe Românul „prost“.

Cenzurat: Cenzura Sibiu.

Tușulanul dela Dâmbovița.

Cum trebuie să se facă votarea la alegerile de deputați.

Având în vedere, că la alegerile prezente sunt mai mulți candidați aproape în fiecare circumscripție (cerc), în cele următoare dăm regulile mai de căpetenie, după cari trebuie să se facă votarea.

Jurământul.

Paragraful 36 din legea electorală spune: Președintele și membrii birourilor, înainte de începerea lucrării lor, vor face următorul jurământ:

„Jur, că în toate lucrările, încredințate de legea electorală biroului electoral (de votare), vom urma cu dreptate, fără părtinire, având înaintea ochilor binele statului și al cetățenilor. Așa să-mi ajute Dumnezeu!”

Paragraful 54 spune, că dacă vr'un membru odată ales ar fi mai târziu înlocuit prin altul, acesta încă trebuie să depună jurământul. De asemenea va face jurământul înaintea președintelui și personalul de scriitori, cum și ceilalți membri cari n'au făcut jurământ.

Bărbați de încredere.

Orice partid, care a prezentat o declarațiune de candidatură (adeacă pentru fiecare candidat), poate numi din partidul propriu în fiecare secție (loc) de votare unul sau doi bărbați de încredere. Aceștia vor avea să supravegheze mersul alegerii, iar când ar observa nereguli, să-și facă pe scurt observările lor, cerând la astea învoirea președintelui. După sfârșitul votărei, pot înainta recurs în scris, care trebuie alăturat la protocolul ce se face.

Numele bărbaților de încredere va fi anunțat cu 24 ore înainte președinților de birouri.

Dacă bărbatul de încredere nu e alegător trecut în lista secției de votare, își va dovedi dreptul de alegător cu certificatul de alegător.

Bărbații de încredere (cari au dreptul să stea la masă) pot pune și încredințați de-al lor, în scopul de a ține legătură între alegători și biroul de votare, în asemenea număr și cu asemenea drepturi pentru fiecare candidat.

Dacă vre-un partid nu dorește să pună încredințați, celelalte partide pot face aceasta. Numele încredințaților încă trebuie anunțat președintelui cu 24 ore înainte.

Cum se face votarea.

Președintele alegerii deschide procedura de alegere dimineata la 8 ore, când membrii birourilor de votare sunt datorți a se prezenta în localul desemnat spre acest scop.

Trebuie purtat de grije, ca în localurile de votare să fie locuri de izolare (deschilinire) pentru alegători. Unde nu sunt să se facă, ca alegătorii să-și poată pune neconturbați țidula de vot în plic.

Trebuie îngrijit ca numele candidaților, asupra cărora se face votarea, să fie afișate în localul alegerii, scrise cu litere mari, descurcate, puse unul sub altul, în ordine alfabetică.

Trebuie îngrijit, ca înainte cu 2 zile de termenul fixat pentru alegere, să fie destule buletine (liste, țiduli) de votare ale candidaților și plicurile necesare. (Țidula cu numele, pe care îl votează cineva, se pune în plic. Asta e votarea secretă, că în plic poți pune țidula cu numele oricărui can-

didat, fără a avea cineva dreptul să te întrebe, că pe cine ai scris, sau pe cine ai şters, sau cu cine votezi. Aceasta nu are nimenea drept să te întrebe şi nici nu trebuie să-ţi răspunzi, dacă te-ar întreba.)

Impărţirea fidulilor şi plicurilor la secţiile de votare trebuie să o facă preşedintele cu 2 zile înainte de ziua alegerii.

Paragraful 61 spune: În localul de alegere va fi un loc potrivit de izolare (odă separată), în care intră alegătorul spre a-şi pune fidula de votare în plic. De întocmirea acestei odă se va îngriji biroul de votare, în înţelegere cu autoritatea locală.

Cum se întâmplă votarea?

Paragraful 62 spune: Alegătorii sunt introduşi în sala de votare în număr potrivit, ca să nu se producă nerândulă (să nu fie prea mulţi).

Fiecare prezintă certificatul de alegător preşedintelui, care îi dă câte un buletin (fidulă) de vot pentru fiecare candidat şi un plic.

Cu acestă alegătorul se retrage în odaia separată, alege din fiduli pe cea a candidatului, de care îi place să-l voteze, apoi pune fidula cu numele acestui candidat în plic şi lipeşte plicul.

Cu plicul închis se întoarce din nou în sala de votare şi îl predă preşedintelui, care îl pune în urna de votare.

Dacă a votat un alegător, care şi-a pierdut certificatul sau nu l-a putut prezenta numele i se scrie pe o hârtie albă de mărimea certificatului cu observarea, că identitatea (cine este) s'a devedit prin martori (ceea ce încă se poate, prin urmare cine a pierdut certificatul încă trebuie să-l lase să voteze). Hârtia această de identitate se pune între celelalte certificate, cari se pun toate laolaltă.

Paragraful 67 spune: Nimeni nu are dreptul de a descoperi sau a căuta să descopere secretul votului.

Paragraful 68 spune: Îndată după închiderea scrutinului, preşedintele urmează la descoperirea lui, în faţa membrilor biroului de votare, bărbatilor de încredere şi celorlalţi prezenţi.

El scoate plicurile din urnă şi le numără nedesfăcute. Apoi, pe baza certificatelor luate de la alegători, constată numărul votanţilor. Dacă numărul acestora nu e egal cu al plicurilor, aceasta trebuie luat în scris la protocol.

După aceea un membru al biroului desface pe rând plicurile şi scoate buletinele de votare şi văzându-le, le dă preşedintelui care citeşte numele cu glas tare şi le arată bărbatilor de încredere şi celorlalţi asistenţi.

Pentru constatarea rezultatelor se deschide câte o listă pentru fiecare candidat, în care se va trece fiecare vot dat pentru el şi anume la cel dintâi cu cifra 1, al doilea cu 2, la al treilea cu 3 şi aşa mai departe.

Rezultatul alegerii.

Paragraful 73 spune: După sosirea rezultatelor de la toate secţiunile de votare, preşedintele alegerii va urma fără amânare la adunarea rezultatelor.

Ales va fi declarat acela, care a primit majoritatea absolută (un vot mai mult peste jumătate din toate voturile date).

Dacă nici unul dintre candidaţi n'a primit majoritatea absolută, se va face în zilele următoare (la a 10 a zi) o nouă alegere restrânsă (balotaj), între cei doi candidaţi, cari au primit mai multe voturi.

Publicăm aceste scurte amănunte asupra alegerii de deputaţi, ca astfel oa-

menii noştri să fie cât de cât în curat cu mersul alegerii. Pe multe locuri se vor ivi, poate, încurcături cu voie sau fără voie.

Bine ar fi ca aceia, cari sunt aleşi din partea partidului naţional în birourile electorale, să-şi procure câte un exemplar din Legea electorală, de Dr. V. Onişor. (A apărut în editura librăriei G. Onişor din Cluj.) Credem, că poate se afla şi la Biroul partidului naţional în Cluj, strada Regina Maria 11.

Mai există sau nu mai există cinste?

În faţa celor petrecute de câteva luni încoace, trebuie să ne punem această întrebare: Mai este sau nu mai este cinste?

La aceasta răspund: Mai este, la unii, ca şi mai înainte; la alţii puţin, iar la unii de loc.

Numai astfel se poate înţelege păcatele făcute de unii. Aceştia nu mai dau nimic pe cinste; lucrul de capetenie la ei este: să ajungă iute la bani mulţi sau posturi înalte. Mijloacele, de cari se folosesc, nu joacă rol. Lucrul de capetenie este să-şi ajungă ţinta: bani mulţi, avere mare, sau post înalt. Aceştia sunt de condamnat şi trebuie luptat cu toată tăria contra lor.

Lupta s'a început, pe alocurea scum în faţa alegerilor, şi se dă cu toată tăria. E vorba numai, că lumea mare să ştie alege binele din rău: Care e cinstit şi care nu? De avut, avem încă destul oameni harnici şi cinştiţi.

Între aceste două rânduri de oameni (cei pătaţi sau cu gânduri ascunse — şi cei harnici şi cinştiţi) stau însă o seamă de alţi fraţi de-al noştri.

Unii încep a fugi după cari pentru moment par mai tari. Aceştia sunt oportuniştii, adică cari se alătură totdeauna la cel mai tare, fiindcă ei îşi urmăresc trebuşoarele lor. Contra acestora încă trebuie luptat cu tărie, căutând să-i convingă, că greşesc. Astfel, poate, mulţi se vor mai răzgândi ce fac şi se vor întreba: Dacă guvernele cad tot la câteva luni, până când vom putea merge cu fiecare guvern?

Mai sunt şi alţii de oameni: Celce în luptele de faţă nu voesc să se amestece de loc, fiindcă, zic ei, sunt scârbiţi de cele ce văd şi nu le convine. Aceştia până la un loc pot avea dreptate, dar nu întru toate.

E fapt netăgăduit, că vor fi mulţi cari din inimă curată gândesc astfel. Tot respectul faţă de aceştia. Dar sunt mulţi, cari nu se amestecă, fiindcă nu ştiu, cari dintre cele două partide vor învinge. Ei încă îşi au gândurile şi planurile lor, dar voesc să se alăture la urmă pe lângă cel mai tare.

De aceea ar fi bine: Azi, când e vorba, ca România Mare să o facem şi Tare, fiecare suflet românesc să dea tot ce poate, dar bine răzgândindu-se pe partea cui merge, ca astfel să atârne cumpăna acolo unde e mai multă garanţie pentru bine.

În faţa alegerilor actuale consider, că e mai bine să mergem cu Partidul Naţional, decât cu oricare alt partid, bine înţeles, dacă persoana respectivă e harnică şi de cinste. Că a vreme acest partid va mai trăi (încă 70 sau numai 7 ani, ori mai puţin) asta atârână dela împrejurări.

Partidul Naţional, dacă mereu să reface, va trăi încă multă vreme. Iar pentru noi Ardeleni, sau Români din partea apuseană a României întregite, asta nu va fi rău, ci bine.

Nicolae Bratu.

Candidaţii partidului naţional în judeţul Sibiu

pentru alegerile de deputaţi în cameră, sunt următorii:

Cercul Reşinari: Nicolae Bratu, redactor la „Foia Poporului” în Sibiu.

Selişte: Marele învăţat Nicolae Iorga (cu programul Partidului naţionalist).

Oena Noorich: Ioan Mihalache, fost ministru (Partidul Ţărănesc din vechiul regat).

Sebeşul săsesc: Dr. Iosif Blaga, director de liceu, fost senator.

Pentru senat în cercul Sibiu: Demetriu Comşa, consilier agricol, prof. în pens.

Cu privire la aceste candidări în zilele din urmă s'au făcut următoarele schimbări:

Di Comşa, care e consilier agricol în Abrud, a telegrafiat, că fiind timpul înaintat nu mai poate veni să viziteze cercul.

Aci, deci, partidul naţional n'are candidat pentru senat.

În cercul Oena Noorich, nesosind până la timpul fixat (27 Mai) declaraţia diui fost ministru I. Mihalache, prin care în formele prescrie de lege primeşte candidarea, partidul naţional român a candidat în acest cerc pe di Dr. Lucian Borela avocat în Sibiu, care în zilele acestea va cerceta cercul.

Ne adresăm către toţi cetăţenii foii noastre, punându-le la inimă, ca să voteze pentru candidaţii partidului naţional.

Despre di Iorga aflăm, că soseşte pe serbător la Sibiu (din prilejul sărbătorii noului mil-

topolit Bălan), de unde va merge în comunele din circumscripţia Seliştei. Primii-l cu cinste, că e vrednic!

Di Bratu, candidat în cercul Reşinari merge de asemenea pe serbător în comunele din cerc, cari sunt: Reşinari, Sadu Boiş, Avrig Brad, Tălmăcel, Sebeşul de jos, Sebeşul de sus, Racoviţa, Poreşti, Veştiu, Şelimbăr, Mohu Bungard, Răusadului, Caşol, Poplaca.

Comunicaţia e grea, cu telefonul nu poţi vorbi aproape de loc, că l foloseşte administraţia, telegramele se cenzurează, — iată deci câte greutate sunt, ca să poţi aviza cutare comuna din vreme despre sosire. Fiţi însă cu grijă, fraţilor, când veţi ştirici, că au sosit candidaţii partidului naţional. Mergeţi cu toţi şi-l ascultaţi, iar Joi în 3 Iunie să puneţi în plic numai fidulele cu numele de sus.

Ungaria semnează contractul de pace.

Imputernicitul ministru al ungurilor a sosit la Paris, venind din Budapesta, şi a vestit guvernului francez, că Ungaria a primit toate condiţiile din contractul de pace. Subscrierea contractului de pace se va face în Versailles.

Maiestățile Lor Regele și Regina la Putna.

Gloriosul nostru Rege Ferdinand și ducaloasa Regina Maria au fost zilele trecute în frumoasa grădină a țării românești, care este Bucovina — Drumul cel mai dințuțu l'au făcut la Putna, unde s'îngropat viteazul Voivod, Ștefan cel mare. Alci au venit să se închine în fața sfântului mormânt. Și a venit lume multă la Putna, vâldii evlavioși, preoți cucernici, sfetnici înțelepți și mult popor credincios.

M. Sa Regele a ținut aici în fața mulțimii care se închina, o vorbire de toată frumusețea și plină de gânduri înălțătoare, din care dăm și noi vre-o câteva rânduri:

„Călcând pentru întâia dată pământul frumos al Bucovinei, readusă la sânul patriei mame, am scotit ca o sfântă datorie, ca înălțatul meu pas să se îndrepte spre acest locaș atât de scump orășel înimi românești, pentru a aduce umbrel marelui erou al Moldovei și al creștinătății Ștefan cel Mare și Bun prizonul de reșunoștință națională și de adânc simțită slăvire din partea întâiului Rege al României întregite.

Și totuși când am plecat genunchii în fața scumpului Tău mormânt în sufletul meu s'a născut încă o ducaloasă rugă, pe care o îndreptăm către Tine ca unul părinte din veac adormit, dar necurmat alături de sufletele noastre. În numele Tău și al marilor Tale fapte am găsit izvorul nezecat al răbdării în timpul de umilință și al curajului în timp de răstărire. Insuflă-ne duhul sfintei uniri în inimile noastre, pentru ca să putem duce înaintea greaui sarcină a Statului nostru întregit.

Coboare să raza geniului Tău ocrotitor în sufletele noastre pentru îndreptarea tuturor păturilor sociale pe căea concordiei din care nu mai poate izvorî adevărul bine obștesc.

Insuflă de acest gând al unirii cetățenești chemasem aici pe fruntașii țării și al neamului și mai ales pe acei cari împreună cu mine au luptat îndărând într'un fel sau altul marile greutăți prin cari am trecut și cari m'au ajutat să văd adus la înfăptuire visul nostru secular, și vroiam să ne împărtășim împreună de bucuria acestei zile înălțătoare și totodată să ne aruncăm privirile asupra viitorului ce ni s'a deschis și să ne gândim că opera unității noastre ca Stat și națiune așteaptă dela noi încă multe și îndelungate eforturi pentru ca tot ce am dobândit prin atâtea jertfe să fim în stare a păstra și consolida prin neînrutată și înțeleaptă muncă. Iar asemenea muncă nu se poate îndeplini cu sorți de izbândă decât numai prin unirea tuturor forțelor naționale din vechiul regat și din ținuturile unite la patria mamă și prin conlucrarea tuturor bărbatilor pricepuți la refacerea tuturor ramurilor de gospodărie ale Statului după marile zguduiri prin care am trecut.

Să jurăm în fața mormântului acestui erou național că în împrejurări grele vom fi strâns uniți, având numai un singur gând și o singură simțire: Fericirea scumpei noastre patrie pentru care suntem gata a face orice sacrificii.

Trupa Teatrului Național din București la Sibiu.

În zilele de 4, 5, 6, 7, 8 și 9 Iunie Sibiul nostru va avea cinstea să găzduiască pe cel mai talentat și mai vrednic purtător de lumină a Taliei române.

Vine aici la noi trupa Teatrului Național din București, compusă din peste 60 de membrii, în frunte cu maestrul artei dramatice, Nottara și Demetriade, și cu iubii noștri prieteni de artă, Victor și Marioara Antonescu, cari trăiesc în inimile noastre, dela pelerinagiul lor artistic făcut acum 7 ani în Ardealul încă subjugat atunci de unguri.

Directorul general al Teatrelor, dl Ion Peretz, profesor universitar și autor dramatic cu renume, conduce în persoană acest turneu, și a dus grija ca cele 6 reprezentații ce se vor da la Sibiu și se desfășură în cadre largi, sărbătorești, cu decoruri scumpe, fastuoase, cu costume aduse într'un tren special. Așa că putem spune că de data asta vin pe deplin înarmați soli artei române.

Iată aici numele artiștilor principali, cari vin în trupa Teatrului Național din București: domnii C. I. Nottara, Ar. Demetriade, Victor Antonescu, I. Dumitrescu, C. Dutulescu, M. Constantinescu, T. Cosimin; Domnișoarele: Constanța Demetriade, Marioara Antonescu, Dorina Fudulescu. Primregisor C. Petrescu.

Pieseile cari vor fi jucate pe rând de aceasta trupă de primul rang sunt: „Hamlet” de Shakeaspeare în 15 tablouri, „Mila Iacșici” de I. Peretz în

5 acte, „Vlaicu Vodă” de Al. Davila în 5 acte, „Ilderim” de M. S. Regina în 7 acte, „Viforul” de Delavrancea în 4 acte, „Oedip Rege” de Sofocle în 5 acte.

Nu numai românii din Sibiu, dar credem că toată nația din comunele din jurul Sibiului, va alerga cu brațele deschise în calea trupel teatrale, care și-a luat greaua apostolie a dezvoltării gustului de teatru și artă nobilă la poporul nostru din Ardeal.

Bilete pentru toate 6 reprezentațiile se află de vânzare la Librăria „Foala Poporului” în strada Măcelarilor 12. Programe cu cuprinsul prescurtat al pieselor în ziua reprezentațiilor seara la cassa.

Dragă domnule Părinte!

Mă întrebi atât de deschis, ce să lucrez și ce să dreg pentru a contribui în măsura puterilor pe care ți-le-a dat bunul Dumnezeu, la munca pentru întărirea și înălțarea poporului?

Nu vreau să te supăr, dar mă mir că n'ai aflat singur răspuns la întrebarea aceasta atât de simplă și atât de frumoasă!! Ai doar bogată știință de carte și ai și multă inimă bună, care te îndeamnă să lucrezi pentru mângăierea celor în vâltoarele păcatului, și pentru curățirea și mântuirea celor învăluiți de viforul păcatelor și pentru lumina și întărirea minților umbrite de norii neștiinței.

Sfatul meu e de tot simplu și foarte ușor de împlinit!

Vei merge într-o bună seară până la școală. Vei intra în locuința învățătorului. Vei da binețe cu fața luminată de gânduri bune și-i vei strânge mâna cu prietenie caldă. El va simți căldura și bunătatea gândurilor tale, cari te-au adus aici și fără să-i zici o vorbă ți va părea rău că s'a lăsat

FOIȘOARĂ

Spre Regiment.*)

Afară e 'ntunecă besnă,
Nu cred să fie 'n țad mai rău,
Al câinilor lătrat răsună,
Rădă dau lupii peste părau.

Afară este ger grozav,
Pământul negru 'nghețat tun;
Fiește care privește grav,
Dacă se știe gata de drum.

În sobă e 'n și noapte foc
Și 'n camera de iernat bine.

— „Să-mi spui cu cine mă mai joc,
Tăticule, căci tu pleci mâine?!”

*) Publicăm această poezie, care dă expresie simțimentelor unui tată pentru copii, cum și a copiilor pentru tatăl lor iubit, mobilizat în armată. Redacția.

Fetița noastră este mică,
Nu poate ca mine s'alerge,
Nici mama n-o lasă p'afară,
Vexi crivățul suflă prea rece.

— „Tu mă purtai chiar în spinare,
Mă cocoșam ades pe umeri...
Strigai la „marșă de vânzare”
Nu te am văzut ca să te superi.

La noapte tată, eu dorm cu tine,
Tu știi prea bine cât te iubesc!
Să nu te duci fără de mine,
Vorbesc din suflet, de dor tânjesc.

Aș vrea să văd pe câmp soldații
Vreau să l cunosc pe colonel,
Nu mă 'ndoesc că i plac copii
Când o fi vesel, mă joc cu el.

— „Să stai cu mama dragă 'n sat
Și cu fetița ai să rămâi,
Greu este drumul de 'ngrijorat
Cu părintească dragoste ții spui.

Tu n'ai acumă măcar cinci ani,
Nu poți să mergi așa departe...
Rămâi acasă... uite-ți dau bani...
Face-mi-ar Domnul de voi parte.

La revenire am să vă dau
Bomboane... mulțime de daruri...
Și de atunci cred că-mă să stau
În preajma voastră de-a pururi!

Protol Locotenent IOAN D. VASILESCU
din Regimentul 10 Vânători.

Vorbe din bătrâni.

Ce nu lucrează în lume avuția! Banii răscolesc în lume împărățiile și mari cetăți surpă, cum zice un cuvânt leșesc: „sula de aur zidul pătrunde.”

Dulce este dragostea moșiei.

Toate ispitele dragostea, toate biruște hărnicia.

ispitit de diavol să te bârfească în fața oamenilor din sat și să te vadă în cinstea ta de om și de preot.

Să nu aștepți, cu atât mai puțin să-i ceri, ca să-ți ceară iertare, pentru că a păcătuit. Aceasta vine dela sine și o vei ști din sinceritatea muncii lui, din căldura gratului lui și din lumina limpede a ochilor lui. Și aceasta-i cea mai curată rugăciune de iertare.

Ii vei vorbi domol cu mlădie de dragoste în vorbă despre datoria preotului și învățătorului de a sămăna binele și fericirea între milioanele de lucrători și de țărani; vei arăta că sămănța aceasta pe care o îngroapă biserica și școala în brazdele inimii sătenilor au nevoie de lumina răspânditoare de căldură blândă a culturii și că cultura însăși are trebuința de o bisericuță în fiecare sat.

Biserica aceasta a culturii nu poate fi alta decât „Căminul cultural” ori să-i zicem „Casa națională”. Vei vorbi despre învinsirea războiului cumplit asupra înțelegerii lumii și a vieții, și că în urma războiului s'au descătușat drepturi pe seama țăranelor și muncitorilor încă puțin pregătiți pentru a-și folosi libertatea, drepturile și averea cu rost bun pentru ei, pentru neam și pentru țară.

Toate acestea cer ca să pregătim țărani pentru viața cea nouă, ca nu cumva să orbecheze, să pătimească și în urmă amăgirea de care va putea fi părtaș să-i fie prea amară.

Prin ce mijloace îl putem pregăti și putem să contribuim mai cu temein la luminarea și întărirea lui sufletească și materială?

Numai prin căminurile culturale! Cine să le înfăptuiască? „Cei doi slujitori a culturii noastre: preotul și învățătorul”.

Ce-i căminul cultural și cum trebuie înfăptuit? Iți voi scrie în numărul viitor al tău prieten

Teodor Dumbravă.

Zvonuri ticluite.

Din Budapesta se trimite știrea în cele patru părți ale lumii vestind că România se pregătește pentru a intra cu trupele ei în Ucraina, a se împreuna cu trupele poloneze și a lupta umăr la umăr în contra Rușilor bolșevici. Știm mai departe că tot din Pesta vine știrea, care spune că Polonezii vor să intre și în Silezia prusacă. Aceasta din urmă știre, izvoarește din Berlin, care ar dori ca să aibă pricină să poată intra cu trupele sale în Polonia, acum mai ales, când trupele poloneze sunt în răsărit în luptă cu bolșevicii. Ungurilor le-ar plăcea să ne încurcăm în bătălii cât mai înverșunate, colo dincolo de Nistru, ca apoi ei să ne poată ataca din spate și a mai rupe ceva din trupul neamului.

Știrea o ticluiesc pe o broderie fină zicând că de aceia Românii n'au voit să intre în pertractări de pace cu bolșevicii, fiindcă avem legături cu Polonia, de a lupta în contra sovietelor rusești.

Toate acestea sunt numai faptele minții bolnave ungurești. Noi știm care ni-e datoria: de a merge strânși uniți în toate trebile, cu aliații noștri: Franța, Anglia și Italia.

Răvaș politic.

Turcia.

În imperiul Turcilor stările sunt foarte încurcate. Neliniștea e mare. Guvernul nu îndrăznește să subscrie contractul de pace, deoarece condițiile sunt prea grele. Sultanul pentru ca să mai stoarcă niște înlesniri și favoruri dela Aliații noștri, amenință că va abdice. Zice că nu poate pierde jumătate împărăția.

Situația în Azia mică e tot eridică și se înrăutățește mereu. Revoluționarii naționaliști sunt la putere și au risipit trupele guvernului trimise pentru a înăbuși răcoala. O parte din trupele guvernului a trecut la revoluționari.

Palestina.

În Palestina au loc dese ciocniri între Arabi și trupele franceze. Ciocnirile sunt foarte sângeroase. Francezii au mari pierderi, într-o singură luptă au avut peste 800 morți. Arabii măcelăresc mai cu seamă pe jidovi. La Ierusalim și alte localități progromul contra jidovilor e în plină lucrare. Fanatismul mohamedanilor (Turci) aprins de revoluționarii naționaliști din Azia mică nu mai cunoaște margini.

Germania.

În țara nemțească decurg acum alegerile pentru parlamentul lor. Vor fi și aici lupte aprige electorale! Stările încă nu s'au lămurit, mai ales că aliații, Franța și Anglia, cer ca să plătească în grabă pagubele de războiu și să facă desarmarea armatei. Poruncile acestea nu le prea sunt la placul lor. De altcum și scumpetea care stăruie să fie tot mai mare încă face mult sânge rău între locuitorii. Bucate sunt puțin aproape în toate părțile țării nemțești. — În ținutul Ruhr liniștea s'a instaurat ceea ce a făcut pe francezi să retragă trupele din valea râului Main. — Legăturile dintre Franța și Germania încep a fi mai pretinsoase; între aceste țări sunt tratative pentru reorganizarea comunicației directă de cale ferată.

Franța.

Starea financiară a Franței începe să se îmbunătățească. Prețul francului a crescut simțitor în zilele din urmă. Guvernul lucră din răputeri la aducerea în bună stare a țării. Se străduiește să se introducă raporturi pretinsoase între Franța și țările vecine. — În toată această muncă nu uită de noi, de Români, și ne sprijinesc în toate aspirațiile noastre drepte, cu deplină putere.

Italia.

Italia de prezent este fără guvern. Di Nitti a fost însărcinat de către rege să formeze noul cabinet. Până acum nu i-a succes să-l formeze. El continuă să se sfătuiască cu bărbaii politici din diferitele partide în vederea constituirii noului guvern. Se nădăjduiește a se forma un guvern compus din fruntașii tuturor partidelor, ceea ce și la noi Românii n'ar strica dacă am fi oameni de înțeles și n'am cauta atât la deșertăciunile lumii.

Polonia și Rusia.

Polonezii prin norocoasa lor ofenzivă au adus trupele bolșevicilor din Rusia în mare încurcătură. Pretutindenea Polonii sunt biruitori. Și populația rusească de la sate e foarte bucurată de înfrângerea bolșevicilor. Mai ales în Ucraina bucuria e peste toate marginile. Revoluționarii ruși încă sunt veseli de biruința Polonezilor.

Demult a fost...

Demult a fost, abia mi aduc aminte,
Când ne întâlneau și nu ne luam în seamă.
Să te-agrăesc, nu știu, dar mi-era teamă,
Și nici tu nu-mi ziceai două cuvinte.

Credeam, că ți-am greșit, o Doamnă sfinte,
Și aș fi voit, să-ți cer demult iertare,
Dar nu îndrăzneam să-ți spun asta 'ncărare,
Și a fost demult abia mi aduc aminte...

Azi ne întâlnim și tu-mi zimbești în cale
Și friguri reci încep să mă 'nfioare.
Nu știu să cred, că tot tu vei fi oare,
Și dăr adânc azi zimbetele tale.

Azi am uitat și drumul înspre vale,
Și numai am în lume o clipă bună.
Cântarea mea de acum o să-ți-o spună
Zadar mă cauți, zadar zimbetești în cale.

Sibiu

IOAN BERGHIA.

Peste lume...

Peste lume se revărsă luna
Și 'ntr-un vestmânt palid o cuprînde.
Un pustiu așa de trist coboară
Și 'ntr'un zbor încet, tăcut se 'ntinde.

Trecători cu pasul înspre casă
Pe sub geam se duc cu răs și glume,
O păreche trece mână 'n mână
Povestind de ce trăiesc în lume.

Fac un pas și stau apoi pe-o clipă
Ceva-și spun răsând și pornesc iară.
El un fecioraș frumos, ca bradul
Ea un chip de floare 'n primăvară...

Uit pe o clipă toată soarele neagră
Vie ce-a veni, că nu mi e teamă,
Dar pe-un cântăreț al nimănui
Nu i în lume cin' să-l ea în seamă.

Sibiu

IOAN BERGHIA.

Afară-i zi de primăvară.

Afară-i zi de primăvară
Și soarele lucește blând,
Lumina i dulce încălzește
Inima mea și al meu gând...

Afară-i zi de primăvară
Și fluturașii zboară lin,
O rândunică ciripește
Pe o creangă verde de malin...

Afară-i zi de primăvară
Și copilași cu păr buclat,
Se strâng în cete și se joacă
Pe paștea de lângă sat...

Afară-i zi de primăvară,
Pe aripi ușoare de vânt
El mi-a trimis din depărtare
O răsă 'n sufletul meu frânt...

ILIANA MALIN.

nilor, el văd în lucrul acesta posibilitatea de a veni la putere și de a încerca din nou învierea marelui Rusii, la care nici astăzi n'au încetat să viseze.

Ungaria.

În ținuturile Ungariei se fac recrutările, cari nici decum nu voiesc să succedă. Ba în unele locuri oamenii s'au și răsculat, fiindcă comisiile de recrutare nu lucrau după dreptate. Guvernul a fost nevoit să trimită armată pentru a înăbuși răscoala. Și cu toate acestea Ungurii nu conțeneau să trimită trupe spre granița noastră. La Gyula au sosit în zilele trecute o companie de jandarmi și o companie de soldați. Pentru ca să nu atragă lăsură aminte a soldaților români, li s'au dus trupele noaptea cu căruțele. Deși vor subscrie pacea, căci n'au încălțat ungurii tot visează să-și mai vadă odată Ungaria cum a fost înainte de război, și pentru împlinirea acestui vis, el creșcă ura și dorul de răzbunare în sufletele cetățenilor pentru că într-o zi s'au sărat ca lupii în stână. De aceea datorită noastră este să ne cuășim de patimile departe și să fim cu ochii în patru, unindu-ne în simțiri, în gânduri și în muncă pentru creșterea neamului și întărirea țării noastre iubite, România-mare.

Din contractul de pace cu Ungaria.

In alt loc al foii dăm știrea că Ungurii semnează pacea. Pentru ca cititorii să cunoască cel puțin în parte acest contract, dăm aici cuprinsul paragrafilor mai însemnați (§ 45, 46, 47) cari spun deslușit că:

Ungaria renunță în ce o privește, în folosul României, la toate drepturile și titlurile asupra teritoriilor fostei monarhii austro-ungare situate dincolo de granițele Ungariei fixate de conferința de pace cu linia hotărâtă de Clemenceau (Clemanso) și recunoscute de prezentul contract și de toate celelalte contracte încheiate în vederea deslegării chestiunilor actuale, ca făcând parte din România.

Granițele trase pe teren se vor executa potrivit cu dispozițiile contractului, comisii anume, cari vor fixa și locurile unde să se bată stâlpii de graniță. Comisia se va compune din 7 membrii; 5 vor fi numiți de principalele puteri aliate, iar unul va fi numit din partea Românilor și al 7-lea de către Unguri.

O ședință festivă a sfântului Sinod.

Dumnezeu s'a ținut la mitropolia din București o ședință festivă a sfântului Sinod pentru a se lua cunoștință de hrisovul Regelui Ferdinand I prin care se vestește hotărârea de a se ridica la București o mare catedrală întru amintirea vitejilor neîntrecuți a armatelor noastre, care ne-au adus întregirea neamului.

La ședință au fost de față toți episcopii și mitropolitii în frunte cu mitropolitul-primat, Dr. M. E. Cristea, care a spus: „Catedrala va fi „catedrala mântuirii neamului” și va fi simbolul vizut al unității noastre de lege și credință”.

Apoi a citit solia regală din care dău părțile cele mai însemnate și mai înălțătoare:

Prea Sfinți Părinți,

Înfăptuita s'a unirea politică a tuturor Românilor prin strădania atâtor mînți alese și prin sângerile atâtoroas dintr-o copilărie mai bună a neamului. Laudă îndreptăciții lor și slavă nesfârșită Atotputernicului Dumnezeu care nu ne-a părăsit în necazuri, ci ne-a întărit în marea și gândul ducându-ne la izbândă. Astăzi mai mult ca ori cînd suntem dator să-l prea mărim din toată inima cu cântarea: „cu noi este Dumnezeu înțelegeți neamuri și vă plecați, căci cu noi este Dumnezeu”.

Această cântare însă trebuie să răsună în Biserica Mântuirii pe care suntem dator să o ridicăm în capitala tuturor Românilor, ca semn de mulțumire pentru ajutorul celui Prea Înalt și ca simbol al unității sufletești a întregului neam și veșnică pomenire celor răposați pentru înfăptuirea României întregite.

Nol și poporul român am avut fericirea a conduce Țara la înfăptuirea visului de aur al strămoșilor: Unirea sa într'un singur Stat național.

Deci și sfânta biserică, care dorim a se înălța întru amintirea acestui strălucit eveniment se cuvine să fie un monument vrednic de țelul mareț ce l-am atins, și opera tuturor Românilor, ca un simbol al unității de neam și de credință.

Neamul întreg și a încordat vîinjoasele brațe pentru îndeplinirea scumpului său ideal național: neamul întreg se cuvine să și arate recunoștința către Dumnezeu, de la care ne vin toate darurile, ridicîndu-l altar de închinare, pe care ni-l închinăm ca o podcăbă a gândului artistic românesc.

Iar pentru fericita întrupare a acestui gând al nostru și pe temelul orânduirilor canonice, cer Prea Sfințitului Sinod al Bisericii strămoșești înalta sa binecuvîntare, spre a se putea începe pregătirile pentru ridicarea acestei sfinte Biserici.

O lămurire.

După informațiile personale ce le am, articolul din numărul trecut „Oul se dăm votul?” a produs la unii o satisfacție sufletească, iar la alții o colosală indignare.

Articolul se adresa în prima linie preoțimii și învățătorimii noastre, cu observarea, să cugete bine asupra ieșirii din partidul național chiar în aceste momente, îndeosebi dacă voiesc se duca cu el și poporul.

Articolul a satisfăcut pe cei credincioși partidului național, dar a indignat pe cei trecuți sau pe cale a trece la Partidul Poporului.

Cel indignat mă învinovătesc, că eu n'as recunoscut starea grea materială a celor două tagme, că prin astfel de articole se întărește prăbușirea autorității etc.

La acestea răspund:

În articolul amintit se spune într'un loc: „Tot felul de funcționari se plîng — cu dreptul — contra scumpetei și cer urcarea lefurilor” etc. Eu cred, că aceasta e destul de limpede.

Deosebirea este numai aceea, că eu înmiez: Pentru astfel de chestiuni nu e cu cale să tresi dintr'un partid în altul (și sunt unii preoți și învățători, cari din trecerea lor în Partidul Poporului speresă așa ceva). Urcarea lefurilor trebuie se o facă statul, dacă e necesară, indiferent în ce partid ești.

Cât pentru ținuta „Foil Poporului” față de preoțime și învățătorime, adă sunt colecțiile anilor trecuți. S'a scris totdeauna cinstit și fără părtinire. Așa e și de prezent, fiindcă eu cred, că poporul nu e o turmă de oi inconștiente, el lumea trebuie luminată din toate punctele de vedere, ca astfel cu atât mai bine se poată alege. Iar aceasta e foarte necesară în alegerile prezente.

Pe de altă parte, susțin cu toată hotărîrea, că prin continuarea urcării a salariilor, începînd dela ultimul servitor până la ministru, nici pe departe nu ne scîpăm de scumpete și năcaz.

Ca să sîjurgem la liniște și trah bun în această țară bogată, trebuie să lucrăm cât mai mult, atât la cîmp, cât și în fabrică sau la masa de scris. Trebuie să producem mai mult din ce are omul lipsă. Să umble apoi mai multe trenuri și mai regulat, posta să primească pachete și bani peste tot locul etc. Creșcînd producția și fiind circulația ușoară, scumpetea scade dela sine, cînd apoi se pot trage și o seamă de ban-note (ban de hîrtie) din circulație. La din contră mergem tot mai spre rău.

Altcum va fi cînd va ajunge la cîrma țării, — iar de asta nu ne desparte mult, — blocul partidelor democratice, tot singure, sau un guvern național (de concentrare) cu persoane marcante și din partidul liberal.

De aceea cred, că nu greșesc, cînd zic: să băgăm bine de seamă în cine dăm azi cu plecorul și unde sîrim. A sîri tot mereu de colo dincolo nu e nici bine, nici frumos.

Cine e om de bună credință mă va înțelege destul de ușor, cine nu — Dumnezeu să l miluiască.

Nicolae Bratu.

Adunări populare.

Suntem în toila alegerilor. Prin toate orașele și orășele, chiar și prin sate mai măricele se țin adunări de popor în vederea alegerilor. Astăzi țin poporanștii, mîne liberalii, poimîne țărăniștii, apoi socialiștii, naționalștii de toate culorile, progresiștii, conservatorii și așa mai departe. Și se mobilizează satele și bleșii muncitori și țărani își părăsesc ogorul, își lasă sapa în postatea începută, coasa în brazdă de iarbă și coboară de vale să asculte vorbirile cu rost și fără rost ale politicianilor. Și ei, bleșii ascultătorii nu se aleg cu nici un folos, doar numai cu pagubă. Da, numai cu pagubă; dar paguba aceasta se răsfrînge asupra neamului, asupra țării întregi. Căci se pierde scumpa vreme de muncă, mili de brațe producătoare de avere naționale sunt răpite dela muncă, aduse să stea leneșe prin piețe, iar ei lucrătorii cei harnici să privească cu ochii bleoschiți, neînțelegători cu gurile căscate la vorbitori.

Și se întîmplă și lucruri mai supărătoare. La astfel de adunări vin chiar și din mari depărtări copii și femei, cari n'au nimic a face cu adunările politice.

Așa s'a întîmplat și la adunarea ce s'a ținut Marți în Sibiu, de partidul poporului. Au coborât sate întregi dela munte pentru ca să asculte pe viteazul general Averescu, au venit și femei și copii, aduși toți de obiceiul vechiu, încheșat anii trecuți cînd cu vizita generalilor francezi și chiar cu vizita Majestaților Lor Regele și Regina.

Dar mai neplăcută a fost prezența elevilor și elevelor dela ambele licee, apoi a elevilor școalelor primare și civile în frunte cu corpurile profesoriale. Ce au oare școalele cu adunările politice? Ori aceasta vrea să fie un început de educație cetățenească? Vai de educația ce s'ar face în felul acesta!

Lăsați dlor directori elevii să învețe carte, să facă gimnastică, să citească cărți folositoare, dar nu-i duceți pentru Dumnezeu la adunările politice!

„Foaia Poporului“ sub cenzură.

Scoaterea coroanelor din circulație

Încă nu se știe sigur, când se va întâmpla. Se spune, că acum se fac pregătiri spre acest scop.

Di general Averescu, care Marți seara, în 25 Maiu sosise pe câteva ore în Sibiu, a declarat unei deputațiuni, care i s'a prezentat în această chestie, că va face tot ce se poate.

Di prim ministru n'a declarat însă nimic lămurit, astfel că noi Ardelenii trebuie să cerem mereu regularea coroanei în măsură egală cu leul.

Planul că pentru 100 coroane se va da 40 lei, iar pentru rest un fel de chitanță, care să se plătească mai târziu, nu e mulțumitor pentru Ardeleni.

Am avut desulă pagubă de când s'a scăzut prețul coroanei. Pe deasupra ne-am pomenit și cu scumpețea asta, în mare parte provenită prin diferența de curs între leu și coroană. Acum cerem regularea valutei la egal în mod precis (lămurit).

Șarlatanii obraznice.

S'a constatat, că în Germania se mai tipăresc bacnote de ale băncii generale (lei germani) și le aduc stampilate gata în Țară. Pentru a prinde pe tâlharii obraznici, cari trec astfel de bani peste granița noastră, ministrul de finanțe a poruncit tuturor punctelor vamale să controleze strict și amănunțit pe călătorii cari vin mai ales din Germania.

Informațiuni

Alegerile în vechiul regat

s'au ținut în zilele din 25-27 Maiu. Joi seara s'a început numerarea voturilor. Până Vineri la amiază în Sibiu nu sosise încă nimic știri lămurite.

Se crede însă, că alegerile n'au succes favorabil pentru guvernul generalului Averescu; partidul poporului n'a primit atâtea mandate, câte a sperat; altcum, știri bune momentan se trimbău în lume.

Maiestatea Sa Regina Maria rănită cu flori. Se știe că M. S. Regina Maria a ceretat împreună cu M. S. Regele Ferdinand ținuturile frumoasei Bucovina. În drum au fost primiți pretutindenea cu mare însoțire, cu ploi de flori. Cum se aruncau așa flori, M. S. Regina a fost ușor rănită la ochi, de flori, din care cauză și a încetat călătoria și s'a întors la București.

Regele Greciei în Paris. Regele Greciei a călătorit la Paris pentru a preda președintelui Republicii franceze »Ordinul Mântuitorului«.

O întâmplare nenorocoasă a președintelui Republicii franceze. Președintele Deschanel al Franței călătorind spre un orașel pentru a lua parte la inaugurarea monumentului ridicat pentru aviatorul Raymond, mort pentru patrie, a fost cuprins de fierbințeli pricinuite de gripa spaniolă. Deschizând fereastra trenului a căzut pe fereastră din tren. Nenorocul a fost că trenul nu mergea lute și locul unde a căzut a fost nisipos; astfel nu i s'a întâmplat nimic mai primejios.

Wilson tot mai greu bolnav. Telegrammele din America vestesc că starea sanitară a președintelui Wilson se înrăutățește pe zi ce merge.

Atentat în contra lui Erzberger. La o întrunire ce s'a ținut în Esslingen (Germania) asupra conducătorului Erzberger, unul dintre cei mai populari politicieni germani, s'a executat un atentat care însă nu a reușit. Atentatorul a rămas necunoscut.

Decorarea Mărășeștilor. Comandamentul superior francez a dat din prietelul decorării Mărășeștilor următorul ordin de zi: »Satul Mărășești (România) nobila localitate, martoră a zilelor de glorie cumpănă și luptelor glorioase din 1917, în momentul când armata română, luptând contra trupelor germane superioare ca număr, printr-o glorioasă efortare și printr-o rezistență îndârjită a oprit o ofensivă de care inamicul spera să fie decisivă, și a consirăns pe acest inamic ca să renunțe la luptă după grele pierderi.«

Fostul prim-ministru Brătianu candidat în Lugoj. O seamă de fruntași din Lugoj au rugat pe fostul ministru președinte T. Brătianu să primească candidatura pentru cameră în circumscripția Lugoj ceea ce di Brătianu a și primit.

Sfințirea orfelinatului din Brașov. În Brașov a fost sfințit localul de orfelinat al Uniunii femeilor române cu mare solemnitate.

Prisonierii unguri din Siberia se întorc. Foile din Viena anunță, că prisonierii maghiari aflați în Siberia vor fi încurând adesea acasă printr-o misiune americană, care a dăruit pentru aceștia 1/2 milion franci elvețieni. Dar de ai noștri cine se îngrijește?

Dictatură militară în Ungaria. În trecut țară ungurească s'a declarat dictatura militară, de sigur că măsura aceasta stă în legătură cu alegerea lui Horty de palatin și a lui Andrássy ca guvernor.

Proclamarea unei noi republici rusești. Din Finlanda vine știrea, că poporul din Siberia s'a constituit în stat neastărnat de nimeni, și a luat forma de guvernământ, republican. S'a format și un guvern provizoriu, care să înștiințeze guvernele străine despre hotărîrea luată.

Mobilizare în Ucraina. Peste Nistru s'a dat ordin de mobilizare generală din partea bolșevicilor pentru a lupta contra polonilor biruitori. Populația însă — satulă de bolșevici — nu mai ascultă de ordinul de mobilizare, ci e bucuroasă de venirea trupelor polone, pe care le primește cu flori.

Trupe engleze în Turcia. Pentru a feri Turcia europeană de revoluția care bătuse în Turcia s'au hotărît să ocupe cu trupele lor, ținuturile turcești în spre Bulgaria.

Trupele franceze părăsesc Bulgaria. Știrile mai noi spun că trupele franceze vor părăsi meleagurile bulgărești. Vor rămâne numai vre-o câteva comisii, cari să supravegheze împlinirea condițiilor de pace din partea bulgarilor.

Se ieftinesc mărfurile. Ne vine știrea îmbucurătoare, că în orașele din Apus s'au ieftinit mult mărfurile. Pricina scăderii prețurilor este a se căuta în împrejurarea, că neguțătorii englezi și americani caută să-și vândă toate mărfurile cari le au. În felul acesta mâne-pomâne vom primi și noi mărfuri mai ieftine din Apus. În legătură cu ieftinirea mărfurilor va scădea și sămbria lucrătorilor. E doar aceasta o urmare firească.

Un dar frumos. Profesorul Vasile Părvan, unul dintre cei mai învățați bărbați ai neamului, a făcut zilele acestea o darie frumoasă de 50,000 Lei Universității din București, la care el face luminoase lecții de 12 ani. Scopul

acestei darii este ca din venitele ei să se premeze lucrările din istorie ale studenților.

Sinuri de argint În portul Galați au fost arestate 2 doamne cari încercau să scoată din țară 150 mii lei în argint. Banii li asunseseră în sin.

Străzile Craiovei sub apă. În o parte din orașul Craiova s'au pomenit locuitorii învaluiți de apă. Căutând de unde vine apa, au aflat sub o mulțime de case, locuri de unde izbucnesc izvoare bogate de apă, cari amenință în mod serios cu prăbușirea zidurilor. S'au luat măsuri pentru înălțarea primejdiei.

Ploi. Ploi binefăcătoare au căzut în întreg cuprinsul României Mari, și-au îmbunătățit în măsură simțitoare sămănăturile.

Ciuma în Constantinopol. Zarele aduc groaznica știre, că ciuma și-a făcut intrarea în locuințele turcilor din Constantinopol. Din partea guvernului român s'au luat măsurile cele mai întinse și mai severe ca să nu se aducă sămânța ei și pe platurile României.

Ard alimentele și explodează munițiile. Știrile despre focuri în magazine și despre exploatarea de muniții ne pun pe gânduri. Ele sunt prea dese și nu poate fi lucru curat. În Vestin a ars un mare magazin de bucată și a explodat magazia de muniții (granade și cartușe) din gară. Pagubele sunt foarte mari.

Legătura căilor ferate între Germania și Italia. Ziarele Berlineze anunță apropiata restabilire a legăturii de comunicație directă între Italia și Germania.

Aviz. Resortul Finanțelor (Direcția Monopolurilor) sub Nr. 1804/1920 a amănat tragera »Loteriei Orfelinatului Român din Blaj« pe ziua de 1 August a. c.

În Rod s'au pierdut 5 cai în noaptea din 25 spre 26 Maiu. Și anume: o iapă de 5 ani cu ferul ars R la stânga înapol, o iapă sură de peste 3 ani, un cal murg de 11 ani, o iapă neagră cu furcă în urechea dreaptă și un cal negru. Cine va putea arăta sau dovedi ceva despre acești cai, va câștiga o cinste frumoasă. Orice știre să se trimită primăriei din Rod (juț. Sibiu) sau leucitorului S. Ilopecu din acea comună.

Nu sunt medicamente. Ni se scrie: Da un timp încoace se simte în orașul nostru — precum și în alte multe părți — o mare lipsă de medicamente (leacuri). După declarația unui medic din Sibiu, farmaciștii în curând sunt siliți să-și închidă farmaciile, neavând ce mai vinde. Asta din cauză, că medicamentele comandate în străinătate de fostul guvern, în valoare de vr'o 50 milioane, au fost oprite de guvernul de acum a se aduce în țară, fiindcă n'ar fi neapărat delipsă.

Un cetitor.

Atragem atențiunea cercurilor competente, ca să iee măsuri pentru aprovizionarea farmaciilor cu medicamente, fiindcă, din lipsă de medicamente, suferă populația. De prezent încă sunt bolnavi destui, iar pe vară vor fi și mai mulți.

Recunoștință față de un bun comandant. Ni se scrie: În ziua de 6 Maiu a. c. st. v. subofițerii și reangajații din Reg. 10 Vânători, Sibiu, însoții de familii, în urma aprobării ce li s'a acordat de către bravul și destoinicul comandant, dl Colonel Oprescu Constantin, au serbat cu deosebită plăcere și o armonie ziua numelui cător-va camarazi, adică ziua de Sf. Gheorghe. Distracția animată de orchestra Regimentului, a durat între subofițeri până seara târziu, când fiecare a plecat cu satisfacția în suflet, că pot păstra cu această ocazie, cele mai frumoase amintiri. La începutul întinel serbării s'a trimis dl Locot.-Colonel Vizante Gheorghe, fost Ajutor de comandant și comandant în acest brav Regiment de Vânători, următoarea telegramă de felicitare: »Subofițerii și reangajații din al 10-lea Reg. de Vânători, pătrunși pentru D-V. de înălțătoare simțimente de recunoștință și deosebită stimă, vă roagă să primiți cele mai sincere urări de fericire pentru ziua numelui. Elev Ad-ți Hancu Gheorghe.« În urma acestel telegramme, Locot.-Colonel Vizante Gheorghe, a răspuns prin telegrama cu următorul cuprins: »Adânc mișcat de atențiunea Voastră, Te rog să primești și să transmiți vitejilor subofițeri și reangajați din al 10-lea Reg. de Vânători cele mai cordiale mulțumiri, însoțite de toată dragostea ce v-o port. Locot. Colonel Vizante Gheorghe«.

Propagandă ungurească. Secția specială de propagandă, înființată de comandamentul maghiar în Budapesta, trimite ofițeri unguri ca propagandiști în România și Ceho-Slovacia, cari se angajează ca lucrători pe la fabrici, unde caută să propage bolșevismul, dela care ungurii așteaptă mântuirea.

Ungurii vrea să-și răsbune cu orice preț. Preoții ungurești în vorbiri înflăcărâte prin căzărni și prin biserică, aprinzând în ascultări focul răsunării împotriva Românilor și Ceho-Slovacilor.

Un omor groaznic în București s'a petrecut în calea Grivitei Nr. 302. Cafegiul Ioan Băja care locuia acolo, se culcase de cu

seară, făcând uşile casei și prăvăliei sale. Când era să se lumineze de ziua, a auzit bătând cineva în fereastră. O voce îi cerea să deschidă uşa. El n'a voit. Atunci fereştile au căzut în bucăți. Băja a sărit din pat și a voit să iasă afară, dar un glonț tras de afară l'a nimerit în partea dreaptă a pieptului omorându-l pe loc. Alergând membrii familiei și vecinii, cei cari au atacat casa lui Băja au dispărut. Comisarul Gheorghiu dela siguranță a prins pe autorul crimei. El se numea Gheorghe Botoș și a fost dat pe mâinile judecâții.

Dela poliția de stat din Sibiu primim spre publicare următoarele: S'au pierdut: 2 bastoane, 1 baston negru, un portmoneu din piele

de crocodil, un ceas de argint (brațieră) cu monogram M. B. (recompensație), o carte de lucru, o manșă brună de piele, o geantă vântă cu mărgelă (conținând: diverse documente, un ochelar, o batistă, un portmoneu cu ca. 200 cor. și o brățară mică), 3 metri stofă (drapp) pentru o blouză și pânză de capușeală. — S'au găsit: o tașcă de târg, mai multe gulere și manșete, o pălărie albă, o cheie, 3 găște, o bivoliță, două bivole, o găscă albă. — A fugit: un bivol.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu.
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Cenzurat de: Bratu.

Esarândare de vânat.

Duminică în 6 Iunie a. c. la orele 2 p. m. se va lăsa dreptul de vânat al comunei Velț, pe termen de 6 ani, adică din 1 Ian. 1920 până la 31 Ian. 1926.

Prețul strigărei 500 cor., Vadiu 10%.
Condițiile de licitare se pot vedea în orele oficiale la cancelaria comunală.

Velț, în 18 Maiu 1920.

Primăria comunală.

Publicațiune.

Târgul de țară în comuna Săliște se va ține precum urmează: în 11 Iunie, Vineri, târg de oi și porci, în

12 și 13 Iunie, Sămbătă și Duminică, târg de cai și vite cornute, în 14 Iunie, Luni, târg de mărfuri.

Săliște, la 13 Maiu 1920.

Primăria comunală.

Vin de masă extraordinar

În cantitate mică și mare, cu preț redus e de vândut la secretarul comunal în Amnaș, p. u. Săliște.

CONSTANTIN BANU

curelar

Sibiu, str. Faurului 7.

Prăvălie asortată cu tot felul de articole gata de curelărie, precum hamuri, șerpăre cu flori galbene, jambiere, curele de mașini etc. Comande încă se efectuează după dorință. Serviciu solid. Prețuri convenabile.

O moară completă bună de umblat

În loc cu circulație mare, care constă din: Edificiu de moară cu șopron, locuință de morar, 1 stabiliment de motor cu gaz aspirat 35 HP (putere de cai), 3 scocuri de moară cu 3 perechi de pietri de moară 42", 1 cernere sistem Ganz, 2 cilindri de sortat făina, 1 mașină de curățat cereale. Toate mașinile cu transmisii, macarale complete, curele și roate de transmisii cât și celelalte accesorii.

Fabrică de mașini
Soc. pe acții

SCHIEB SIBIU
Str. Sărei 37.

Publicație „Hermes”

Cumpărăm și vindem

Lei, Dolari și Mărci

după cursul zilnic.

Sucursala Salzburger Sparkassa A. G.

Sibiu, Burnergasse Nr. 10/a

TRAIAN MARIAN

PRIMA FABRICA ROMÂNĂ DE LICHER ȘI RUM

Str. Turnului 48 SIBIU Casele proprii

Recomand beuturile mele

== Cognac, Rum, Drojdii, Șligoviță, Trevere ==

și tot felul de licheruri. — Diferite

Vinuri renumite de masă

de Drăgășani, de pe Târnave și din Bănat.

Frați români, sprijiniți industria și comerțul român.

Se caută un lucrător

de rotari plătit bine. Adresa în Sibiu, strada Ogni Nr. 41.

In Săliște

la comersantul de pescărie sărată Dumitru Roșca se află peste sărat de vânzare în cantitate mare și mic: Crapă, Ștucă, Platică Marum și Scrumbie de Dunăre (zis Chifal) cu prețuri moderate.

400 metri pătrați

sticlă colorată galben și verde

în table (plăci) de 1000×400 și 900×750 mm. mărime

se vinde toată cantitatea cu preț foarte convenabil la

CASA SPECIALĂ TEHNICĂ

„SCHIEB” Sibiu Str. Sărei 37.

Bere, vin, spirt și rachiu

vinde

Thomas Binder și fii

SIBIU, Strada Dumbrava (Jungerwaldstrasse) Nr. 17

DESPĂRTĂMÂNTUL MAȘINELOR

AL REUNIUNEI ECONOMICE SĂSEȘTI ARDELENE

SIBIU

Biroul și depozitul:
STRADA SĂREI No. 22

Cel mai mare magazin de vânzare pentru mașini și unelte de agricultură din Ardeal!

Adresa scrisorilor:
Despărțământul Mașinelor

Furnizăm prompt din depozitul nostru:

Curele de transmisiune originale englezești 50—250^{mm} lat,

klingerit și asbest, cuie de poțcoavă, vitriol de cupru englezesc, sfoară de manilă originală americană, pietri de coasă, zale model „Gall”, furtunuri de cauciuc pentru stropitorile de vii, cântare decimale, diferite unelte și mașine agricole. — Uleiuri de uns mașine, uleiuri de cilindre, unsoare consistentă „Tovotte”, unsoare prima de căruțe, firnis și ulei de rapiță.